
Id: RCJKD-KCDRP-BSXZS-UPSJB-VUIQR. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR III/14/10
RADY GMINY TWORÓG

z dnia 13 grudnia 2010 r.

w sprawie inkasa podatku rolnego, leśnego , od nieruchomości i opłaty targowej 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz.U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 
214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203; 
z 2005 r. Nr 172, poz.1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128; Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 
327) w związku z art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jednolity: Dz.U. z 2006 r. Nr 
136, poz. 969, Nr 191, poz. 1412, Nr 245, poz. 1775, Nr 249, poz. 1825; z 2007 r. Nr 109, poz. 747), art. 6 ust. 12 
i art. 19 pkt. 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2010 r., 
Nr 95, poz. 613, Dz.U. z 2010r. Nr 96, poz.620, Dz.U. z 2010 roku Nr 225, poz. 1461) oraz art. 6 ust. 8 ustawy 
z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym (Dz.U. Nr 200, poz. 1682, Nr 216, poz. 1826; z 2005 r. Nr 143, 
poz. 1199, Nr 164, poz.1365, Nr 179, poz. 1484; z 2006 r. Nr 245, poz. 1775, Nr 249, poz. 1825) oraz art. 47 § 4a 
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz.U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60, Nr 85, 
poz. 727, Nr 86, poz. 733, Nr 143, poz. 1199; z 2006 r. Nr 66, poz. 470, Nr 104, poz. 708, Nr 217, poz. 1590, Nr 
225, poz. 1635; z 2007 r. Nr 105, poz. 721, Nr 112, poz. 769, nr 120, poz. 818, Nr 225, poz. 1671; z 2008r. Nr 118, 
poz. 745, Nr 141, poz. 888, Nr 180, poz.1109, Nr 209, poz.1318, Nr 209, poz.1320; z 2009r Nr 18, poz.97, Nr 44, 
poz.362, Nr 57, poz.466) 

Rada Gminy Tworóg 
uchwala: 

§ 1. Zarządza się na terenie Gminy Tworóg pobór podatku rolnego, leśnego, od nieruchomości i opłaty 
targowej należnych od osób fizycznych w drodze inkasa. 

§ 2. 1. Inkasentami ustanawia się: 

a) w miejscowości Boruszowice, Hanusek, Brynek, Mikołeska, Nowa Wieś Tworoska, Tworóg, Świniowice, 
Wojska sołtysów poszczególnych sołectw gminy 

b) w miejscowości Koty Pana Wojciecha Kontny zam. Koty, ul. Polna 6 

c) w miejscowości Tworóg Pana Krzysztofa Pustułkę zam.Tworóg, ul.Zamkowa 27 - dotyczy inkasa opłaty 
targowej 

d) w miejscowości Połomia Pana Grzegorza Szotek zam. Połomia, ul. Słoneczna 26 

2. Z inkasentami zostanie zawarta umowa cywilno-prawna. 

§ 3. 1. Inkasenci otrzymują wynagrodzenie w wysokości: 

a) 5% od sumy zainkasowanych kwot podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości, 

b) 25% od sumy zainkasowanych kwot opłaty targowej 

2. Ustala się terminy płatności dla inkasentów: 

a) podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości – dzień następujący po dniu, w którym, zgodnie z przepisami 
prawa podatkowego, wpłata podatku powinna nastąpić z wjątkiem miejscowości Wojska i Tworóg, gdzie 
terminem płatności tych podatków jest drugi dzień po dniu, w którym, zgodnie z przepisami prawa 
podatkowego, wpłata podatku powinna nastąpić. 

b) opłaty targowej - 5 dzień roboczy po zakończeniu kwartału I, II, III, a za IV kwartał dzień 31 grudnia roku 
podatkowego lub ostatni dzień roboczy. 

§ 4. Traci moc Uchwała Rady Gminy Tworóg z dnia 27 października 2008r, Nr XXXI/328/2008 w sprawie 
inkasa podatku rolnego, leśnego, od nieruchomości i opłaty targowej. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tworóg. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie 14 dni po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego. 
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Przewodnicząca Rady Gminy 

Maria Łukoszek


